
 diário oficial Nº 33397  59Segunda-feira, 19 de JUNHO de 2017

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 24/5/2017, a designação da promotora 
de justiça BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA para 
exercer nas promotorias de justiça de Tomé-Açu, as atribuições 
do 2º cargo, contida na PORTARIA Nº 756/2017-MP/PGJ, de 
10/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3400/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das 
promotorias de justiça de Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 074/2017-MP/
CoordPJSIP, protocolizado sob nº 20996/2017;
R E S O L V E:        
DESIGNAR a promotora de justiça MÔNICA CRISTINA 
GONÇALVES MELO DA ROCHA para, sem prejuízo das demais 
atribuições e em atuação conjunta, exercer nas promotorias de 
justiça de Santa Izabel do Pará, as atribuições do 1º cargo, no 
período de 1º a 30/6/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3401/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de Viseu;
R E S O L V E:        
DESIGNAR o promotor de justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS 
NETO para exercer as atribuições do cargo da promotoria de 
justiça de Viseu, no período de 1º a 30/6/2017, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 3402/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 067/2017-MPCPCÍVEL, 
datado de 31/5/2017, protocolizado sob nº 21953/2017, em 
31/5/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação da Procuradora de Justiça MARIA DO 
PERPÉTUO SOCORRO VELASCO DOS SANTOS para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercer na Procuradoria de Justiça Cível, 
as atribuições do 2º cargo, no período de 1º a 20/6/2017, contida 
no item II da PORTARIA Nº 2522/2017-MP/PGJ, de 2/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º 
de junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3404/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Marlene 
Ramos Pampolha;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das 
promotorias de justiça do meio ambiente, patrimônio cultural e 
habitação e urbanismo de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
21502/2017, em 29/5/2017;
R E S O L V E:        
DESIGNAR a promotora de justiça LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 
para exercer nas promotorias de justiça do meio ambiente, 
patrimônio cultural e habitação e urbanismo de Ananindeua, as 
atribuições do 1º cargo, no período de 26 a 30/5/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3421/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Polyana 
Brasil Machado de Souza no município de Ananindeua;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias 
de justiça de Abaetetuba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
22372/2017;
R E S O L V E:        
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercer nas promotorias de 
justiça de Abaetetuba, as atribuições do 4º cargo, nos períodos 
indicados:
I - FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE, de 30/5 a 
7/6/2017;
II – REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA, de 8 a 18/6/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3422/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Ana Carolina 
Vilhena Gonçalves Gomes;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias 
de justiça de Abaetetuba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
22372/2017;
R E S O L V E:        
DESIGNAR o promotor de justiça GERSON DANIEL SILVA DA 
SILVEIRA para exercer nas promotorias de justiça de Abaetetuba, 

as atribuições do 5º cargo, no período de 30/5 a 18/6/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA N° 3423/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Marcela 
Christine Ferreira de Melo Castelo Branco no município de 
Marituba;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
promotorias de justiça de Bragança;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO para, sem prejuízo das demais 
atribuições, exercer nas promotorias de justiça de Bragança, as 
atribuições do 2º cargo, no período de 1º a 30/6/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA N° 3424/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 104/2017-MP/COORD/
ATM, datado de 31/5/2017, protocolizado sob nº 22218/2017, 
em 2/6/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/6/2017, a designação da promotora 
de justiça HELEM TALITA LIRA FONTES BEDIN para exercer 
as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Senador 
José Porfírio, contida na PORTARIA Nº 1340/2017-MP/PGJ, de 
10/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3425/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 17118 e 22218/2017;
R E S O L V E:        
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, oficiarem perante o juizado 
especial criminal de Altamira, nos seguintes períodos do mês de 
junho/2017:

Cargo Período Promotor de Justiça
7º 1º a 4/6 Antônio Manoel Cardoso Dias
1º 5 a 11/6 Thiago Ribeiro Sanandres
2º 12 a 18/6 Helem Talita Lira Fontes Bedin
3º 19 a 25/6 Antônio Manoel Cardoso Dias
4º 26 a 30/6 Vanessa Herculano Ribeiro

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


